
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 38,670,679 40,009,255 △1,338,576

국 27,912,939 29,301,492 △1,388,553

시 9,986,222 9,897,416 88,806

구 771,518 810,347 △38,829

기초생활보장 21,560,063 22,448,469 △888,406

국 19,057,152 19,861,978 △804,826

시 1,854,106 1,912,600 △58,494

구 648,805 673,891 △25,086

기초생활보장 21,560,063 22,448,469 △888,406

국 19,057,152 19,861,978 △804,826

시 1,854,106 1,912,600 △58,494

구 648,805 673,891 △25,086

교육급여(일반수급자) 787,700 965,975 △178,275

국 708,930 869,378 △160,448

시 55,139 67,618 △12,479

구 23,631 28,979 △5,348

301 일반보상금 787,700 965,975 △178,275

국 708,930 869,378 △160,448

시 55,139 67,618 △12,479

구 23,631 28,979 △5,348

01 사회보장적수혜금 787,700 965,975 △178,275

○ 교육급여(일반수급자) 787,700 965,975 △178,275경정 787,700,000원

국 708,930 869,378 △160,448

시 55,139 67,618 △12,479

구 23,631 28,979 △5,348

생계급여 15,963,440 16,699,369 △735,929

국 14,367,096 15,029,432 △662,336

시 1,117,441 1,168,956 △51,515

구 478,903 500,981 △22,078

301 일반보상금 15,963,440 16,699,369 △735,929

국 14,367,096 15,029,432 △662,336

시 1,117,441 1,168,956 △51,515

구 478,903 500,981 △22,078

01 사회보장적수혜금 15,963,440 16,699,369 △735,929

○ 생계급여(일반수급자)

15,963,440 16,699,369 △735,929경정 15,963,440,000원

국 14,367,096 15,029,432 △662,336

시 1,117,441 1,168,956 △51,515

구 478,903 500,981 △22,078

해산장제급여 143,165 136,814 6,351

국 128,848 123,133 5,715

시 10,022 9,577 445

구 4,295 4,104 191

301 일반보상금 143,165 136,814 6,351

국 128,848 123,133 5,715

시 10,022 9,577 445

구 4,295 4,104 191



부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 143,165 136,814 6,351

○ 해산장제급여 143,165 136,814 6,351경정 143,165,000원

국 128,848 123,133 5,715

시 10,022 9,577 445

구 4,295 4,104 191

주거급여(현금) 3,710,842 3,666,705 44,137

국 3,339,758 3,300,035 39,723

시 259,759 256,669 3,090

구 111,325 110,001 1,324

301 일반보상금 3,710,842 3,666,705 44,137

국 3,339,758 3,300,035 39,723

시 259,759 256,669 3,090

구 111,325 110,001 1,324

01 사회보장적수혜금 3,710,842 3,666,705 44,137

○ 주거급여(현금) 3,710,842 3,666,705 44,137경정 3,710,842,000원

국 3,339,758 3,300,035 39,723

시 259,759 256,669 3,090

구 111,325 110,001 1,324

차상위계층 양곡지원 132,151 112,500 19,651

국 105,721 90,000 15,721

시 13,215 11,250 1,965

구 13,215 11,250 1,965

301 일반보상금 132,151 112,500 19,651

국 105,721 90,000 15,721

시 13,215 11,250 1,965

구 13,215 11,250 1,965

01 사회보장적수혜금 132,151 112,500 19,651

○ 차상위 정부양곡 지원 132,151 112,500 19,651경정 132,151,000원

국 105,721 90,000 15,721

시 13,215 11,250 1,965

구 13,215 11,250 1,965

통합조사운영 11,436 12,576 △1,140

202 여비 7,500 8,640 △1,140

01 국내여비 7,500 8,640 △1,140

○ 통합조사 교통비 7,500 8,640 △1,140경정 7,500,000원

수급자 정부양곡 406,799 450,000 △43,201

국 406,799 450,000 △43,201

301 일반보상금 406,799 450,000 △43,201

국 406,799 450,000 △43,201

01 사회보장적수혜금 406,799 450,000 △43,201

○ 수급자 정부양곡 지원 406,799 450,000 △43,201경정 406,799,000원

국 406,799 450,000 △43,201

장애인 복지증진 13,683,189 13,661,233 21,956

국 5,847,043 6,005,506 △158,463

시 7,808,283 7,627,864 180,419



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 27,863 27,863 0

장애인 복지보장 13,683,189 13,661,233 21,956

국 5,847,043 6,005,506 △158,463

시 7,808,283 7,627,864 180,419

구 27,863 27,863 0

장애인 생활시설 지원 2,672,532 2,525,339 147,193

국 189,158 180,000 9,158

시 2,483,374 2,345,339 138,035

307 민간이전 2,664,612 2,517,419 147,193

국 189,158 180,000 9,158

시 2,475,454 2,337,419 138,035

01 의료및구료비 210,176 200,000 10,176

○ 생계급여(장애인생활시설)

210,176 200,000 10,176경정 210,176,000원

국 189,158 180,000 9,158

시 21,018 20,000 1,018

02 민간경상보조 2,454,436 2,317,419 137,017

○ 장애인생활시설 인건비

2,307,218 2,179,241 127,977경정 2,307,218,000원

시 2,307,218 2,179,241 127,977

○ 장애인생활시설 관리운영비

140,000 131,760 8,240경정 140,000,000원

시 140,000 131,760 8,240

○ 장애인생활시설 입원간호비

1,600 800 800경정 1,600,000원

시 1,600 800 800

장애수당 620,854 709,756 △88,902

국 284,099 346,329 △62,230

시 336,755 363,427 △26,672

301 일반보상금 620,854 709,756 △88,902

국 284,099 346,329 △62,230

시 336,755 363,427 △26,672

01 사회보장적수혜금 620,854 709,756 △88,902

○ 장애수당 405,854 494,756 △88,902경정 405,854,000원

국 284,099 346,329 △62,230

시 121,755 148,427 △26,672

장애인 직업재활시설 지원 153,280 137,280 16,000

시 153,280 137,280 16,000

307 민간이전 153,280 137,280 16,000

시 153,280 137,280 16,000

02 민간경상보조 153,280 137,280 16,000

○ 장애인직업재활시설 종사자 인건비

123,440 107,440 16,000경정 123,440,000원

시 123,440 107,440 16,000

장애인 지역사회시설 지원 619,167 597,613 21,554

시 619,167 597,613 21,554



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 619,167 597,613 21,554

시 619,167 597,613 21,554

02 민간경상보조 619,167 597,613 21,554

○ 장애인주간보호시설 인건비

292,108 276,362 15,746경정 292,108,000원

시 292,108 276,362 15,746

○ 장애인공동생활가정 인건비

207,059 201,251 5,808경정 207,059,000원

시 207,059 201,251 5,808

장애아동재활치료사업 670,000 564,060 105,940

국 469,000 394,842 74,158

시 201,000 169,218 31,782

307 민간이전 670,000 564,060 105,940

국 469,000 394,842 74,158

시 201,000 169,218 31,782

05 민간위탁금 670,000 564,060 105,940

○ 장애아동 재활치료사업 670,000 564,060 105,940경정 670,000,000원

국 469,000 394,842 74,158

시 201,000 169,218 31,782

장애인활동지원 3,078,625 3,462,664 △384,039

국 2,061,277 2,364,600 △303,323

시 1,017,348 1,098,064 △80,716

307 민간이전 3,078,625 3,462,664 △384,039

국 2,061,277 2,364,600 △303,323

시 1,017,348 1,098,064 △80,716

05 민간위탁금 3,078,625 3,462,664 △384,039

○ 장애인 활동지원(바우처)

2,944,681 3,378,000 △433,319경정 2,944,681,000원

국 2,061,277 2,364,600 △303,323

시 883,404 1,013,400 △129,996

○ 장애인 활동지원(시비추가지원)

133,944 84,664 49,280경정 133,944,000원

시 133,944 84,664 49,280

장애수당(차상위) 445,260 340,814 104,446

국 311,682 238,570 73,112

시 133,578 102,244 31,334

301 일반보상금 445,260 340,814 104,446

국 311,682 238,570 73,112

시 133,578 102,244 31,334

01 사회보장적수혜금 445,260 340,814 104,446

○ 장애수당(차상위) 445,260 340,814 104,446경정 445,260,000원

국 311,682 238,570 73,112

시 133,578 102,244 31,334

발달장애인을 위한 성년후견인 지원사업 2,600 0 2,600

국 2,080 0 2,080

시 520 0 520



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,600 0 2,600

국 2,080 0 2,080

시 520 0 520

10 사회복지보조 2,600 0 2,600

○ 성년후견 심판절차비용 지원 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,600 0 1,600

시 400 0 400

○ 성년후견 서비스 지원 600 0 600600,000원

국 480 0 480

시 120 0 120

장애인거주시설 기능보강사업 지원 97,164 0 97,164

국 48,582 0 48,582

시 48,582 0 48,582

402 민간자본이전 97,164 0 97,164

국 48,582 0 48,582

시 48,582 0 48,582

01 민간자본보조 97,164 0 97,164

○ 기쁨과 성장의 홈 소방시설 설치

10,044 0 10,04410,044,000원

국 5,022 0 5,022

시 5,022 0 5,022

○ 소화영아 재활원 소방설비 지원

87,120 0 87,12087,120,000원

국 43,560 0 43,560

시 43,560 0 43,560

저소득주민 자립 강화 3,426,427 3,899,553 △473,126

국 3,008,744 3,434,008 △425,264

시 323,833 356,952 △33,119

구 93,850 108,593 △14,743

저소득층 자립사업 강화 3,426,427 3,899,553 △473,126

국 3,008,744 3,434,008 △425,264

시 323,833 356,952 △33,119

구 93,850 108,593 △14,743

자활소득공제 182,717 232,955 △50,238

국 164,445 209,659 △45,214

시 12,790 16,307 △3,517

구 5,482 6,989 △1,507

301 일반보상금 182,717 232,955 △50,238

국 164,445 209,659 △45,214

시 12,790 16,307 △3,517

구 5,482 6,989 △1,507

01 사회보장적수혜금 182,717 232,955 △50,238

○ 자활소득공제(자활장려금)

182,717 232,955 △50,238경정 182,717,000원

국 164,445 209,659 △45,214

시 12,790 16,307 △3,517

구 5,482 6,989 △1,507



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가사간병방문도우미사업 101,442 104,185 △2,743

국 71,010 72,929 △1,919

시 15,216 15,628 △412

구 15,216 15,628 △412

307 민간이전 101,442 104,185 △2,743

국 71,010 72,929 △1,919

시 15,216 15,628 △412

구 15,216 15,628 △412

10 사회복지보조 101,442 104,185 △2,743

○ 가사간병방문도우미사업

101,442 104,185 △2,743경정 101,442,000원

국 71,010 72,929 △1,919

시 15,216 15,628 △412

구 15,216 15,628 △412

자활근로 2,311,501 2,738,977 △427,476

국 2,080,351 2,465,080 △384,729

시 161,805 191,728 △29,923

구 69,345 82,169 △12,824

301 일반보상금 2,311,501 2,738,977 △427,476

국 2,080,351 2,465,080 △384,729

시 161,805 191,728 △29,923

구 69,345 82,169 △12,824

01 사회보장적수혜금 2,311,501 2,738,977 △427,476

○ 자활근로사업 2,311,501 2,738,977 △427,476경정 2,311,501,000원

국 2,080,351 2,465,080 △384,729

시 161,805 191,728 △29,923

구 69,345 82,169 △12,824

희망키움통장사업 455,570 448,239 7,331

국 410,013 403,415 6,598

시 45,557 44,824 733

301 일반보상금 455,570 448,239 7,331

국 410,013 403,415 6,598

시 45,557 44,824 733

01 사회보장적수혜금 455,570 448,239 7,331

○ 희망키움통장사업 455,570 448,239 7,331경정 455,570,000원

국 410,013 403,415 6,598

시 45,557 44,824 733

행정운영경비(생활보장과) 1,000 0 1,000

기본경비(생활보장과) 1,000 0 1,000

기본경비(생활보장과) 1,000 0 1,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

04 부서운영업무추진비 1,000 0 1,000

○ 부서운영 업무추진 1,000 0 1,0001,000,000원


